17. (Vers. 69.) Sequitur : *Multiplicata est super me iniquitas superborum : ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.* Quanto magis quis Deo servire desiderat, tanto magis in se excitat adversarios :

missas fuisse intelligebat, neque ab Ecclesia reprobatus.

^c Edit. vet., quia *Pharisei se justificare voluerunt.* Metas Rom. cum mss.,... *noluerunt*, ut docet id quod post alterum versum dicitur : *quia noluerunt agere penitentiam.*

et tamquam athleta fortis coronam justitiæ reportare desiderans, irritat in se plurimos et lacessit, qui invident nostro profectui. Quod etiam in posterioribus evidenter ^a ostendit. *Cum odio habentibus pacem, eram*, inquit, *pacificus* (Paal. cxix, 7). Nihil tamen tranquillitas ejus proficiebat; ut eos qui pacem oderant, sua tranquillitate componeret, et eorum studia comprimeret. *Cum loquebar illis, impugnabant me gratis* (Ibid.), hoc est, cum causas impugnandi non haberent, tamen impugnandi studium non deponebant. Ita ergo multiplicantur sive nequitia spiritalis, sive homines, et multiplicatur iniquitas eorum super justum. Verbi gratia, si filium justus amittat, quod sæculi usu sæpe contingit: si avertat patrimonium, vel diversis afficiatur incommodis rerum, vel corporis infirmitatibus, tunc dicunt superbi: Ubi est justitia ejus? Ubi misericordia? Ecce quia sic mulctatus est: ecce quia ei innocentia sua nihil prodest. Ideoque ad vitam hujus specimen extrahendum, tres illi sancto Job specie amici, obtreptione autem inimici, probitatis atque justitiæ ejus invidi, exprobrantes gravia opprobria congerebant; et qui venerant ad consolandum, insultare cœperunt.

18. Sed justus his non movetur, ideoque nec Job frangebatur. Denique in amissionibus filiorum vel patrimonii dicebat: *Dominus dedit, Dominus abstulit... sit nomen Domini benedictum* (Job. i, 21). Ergo et in adversis positi dicamus: *Bonitatem fecisti* **1085** *cum servo tuo* (Supra, v.65). Potest enim Dominus in melius mutare quæ facta sunt, ut Job sancti habemus exemplum (Job. xlii, 10 et seq.); et quæ amissa sunt reddere. Potest quis et amissis filiis, generare meliores. Numquid Deo est difficile meliora donare? Potest etiam si nihil donet, hoc ipso tamen justo esse prospectum, si forte futuri improbi rapti sunt, ne mutaret malitia cor eorum. Similiter et de patrimonio, quasi non videamus plurimos propter opes patrimonii, in periculum salutis esse deductos, plurimis ex divitiarum abundantia ortam esse causam peccandi. Qui enim non habet quod donet, ascribi ei culpa non potest, quod non donaverit: qui autem habet quod donet, et non dat, utique obnoxius esse incipit peccato.

19. (Vers. 70.) Sequitur: *Coagulatum est sicut lac cor eorum; ego autem legem tuam meditabar*. Subtile cor sanctorum: coagulatum est vero cor superborum. Ut enim lac natura sui purum, speciosum atque sincerum est, sed corruptione coalescit: sic mentis et cordis humani natura pura, sincera, perspicua est priusquam vitiorum admixtione coalescat. Coagulato enim lacte, fit quædam concretio, nec suavitatem habens eandem, nec gratiam. Ita homines, qui ante sedulitate, gratia, suavitate ver-

^a Mss. septem..... ostendit dicens: *Cum odiosis non habentibus pacem*, etc.

^b Ita mss. Edit. vero, *quæ lenitate naturæ fluentem benevolentiam*, etc. Sed hoc significat B. Doctor, eos qui aliquem benevolentia complectuntur, leni-

borum, lactis speciem præferbant, nulla invidia corruptam; hi si cœperint invidere, coagulatur in vitium cor eorum, et fit de suavitate amicitia amaritudo malevolentia, et insuavis quidam horror invidia. Ergo coagulatum est cor per superbiam, per invidiam, ^b quæ lenitatem naturæ, fluentem benevolentia, malitiæ concretione vitiantur. Iniquorum ergo cor coagulatur: justus autem humiliatur, Legis præcepta meditando, qui habet humilitatis magisterium.

20. (Vers. 71.) Ideoque subdidit: *Bonum mihi quod humiliasti me; ut discam justificationes tuas*. Hoc secutus Apostolus: *Placeo mihi*, ait, *in infirmitatibus, in injuriis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis* (II Cor. i, xii, 10). Cum enim complacet in infirmitatibus, et non frangitur animo, nec cedit injuriæ, discere justificationes Dei et meruit, et implevit. Ergo hic, *humiliasti me*, hoc est, diversis tentationibus et incommodis exercuisti. Quod aperuit et Symmachus scribens: *Profuit mihi quod afflicti sum, ut discerem justitias tuas*. Ergo qui humiliatur, non dejiciat animum, neque frangat; sed magis humiliando proficiat; ut superbum humilitate sua mitiget, insolentes morum severitate confundat, contumeliosos patientia sua frangat, avaros nonnumquam etiam æquanimitate pendii a jurgii intentione deducat. Sic enim legisti, quia *justificata est sapientia a filiis suis* (Luc. vi, 55), dum Christus se offert supplicio, dedit injuriis, non subduxit opprobriis, nec a confusione spatorum avertit faciem suam; et ideo ^c omnes patientia sua instruxit, et livore sanavit.

21. (Vers. 72.) Sequitur: *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti*. Non quicumque hoc dicit: immo rarus hoc dicit, id est, qui legem Dei auro atque argento præferat, qui potest propter legem Dei omnia relinquere. Sed nec Christus huc reperit, nisi de iis quos ipse docere dignatus est. **1086** Petrus hoc dixit, et probavit effectu: quia pluris legem, quam aurum habuit. Ideoque ait: *Aurum et argentum non habeo* (Act. iii, 6). Non avarus hoc dicit, qui defosso auro incubat. Non dicit pecuniosus, qui quotidiana emolumenta sollicito rimatur affectu, qui quotidie opes aggerat, qui hereditatis tendit aucupia, qui circa ægrotantis lectulum indefessas exercet excubias.